

GOPS Bobrowniki

ul. Nieszawska 10

87-617 Bobrowniki

Tel : 54 230 51 42

email: gopsbobrowniki@pro.onet.pl

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W BOBROWNIKACH ZA 2021 ROK I WYKAZ POTRZEB NA ROK 2023.

Przygotowała: Lilla Lorenc

Kierownik GOPS w Bobrownikach

„Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.” art. 2 ust.1 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. tekst jednolity (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, 2270, z 2022 r. poz. 1, 66, 1079, 1692, 1700, 1812, 1967). Celem pomocy społecznej jest zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia odpowiadają okolicznościom uzasadniającym udzielenie pomocy oraz realnym możliwościom finansowym Ośrodka. Pomoc społeczna polega w szczególności na:

- 1) przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń,
- 2) pracy socjalnej,
- 3) prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej,
- 4) analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,
- 5) realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych,
- 6) rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobrownikach realizował szeroki zakres zadań wynikający z następujących ustaw:

- Ustawa o pomocy społecznej
- Ustawa o świadczeniach rodzinnych
- Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów
- Ustawa o pomocy państwa w wychowaniu dzieci
- Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
- Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
- Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy - Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych
- Uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023 - inne przepisy prawne nakładające wykonywanie zadań na ośrodki pomocy społecznej.

Na terenie naszej gminy na koniec grudnia 2021 r. zamieszkiwało 3029 mieszkańców. Świadczeniami z pomocy społecznej objęto 198 rodziny, a liczba osób w tych rodzinach wynosiła 526. W danych tych nie ujęto poradnictwa, gdyż nie prowadzimy rejestru tych osób. Sprawy te najczęściej dotyczą: pomocy w wypełnieniu różnego rodzaju pism i wniosków, pomocy w napisaniu CV, udzieleniu informacji o zasadach udzielania świadczeń, informacji o ogólnych przepisach ZUS, KRUS, PUP itp. Z pomocy tej korzysta ok 50 osób miesięcznie (często są to porady telefoniczne). Klientami pomocy społecznej są głównie osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, osoby bezrobotne. Powody przyznania pomocy społecznej w 2021 r.: - ubóstwo – 139 rodzin, 311 osoby w rodzinach, - bezrobocie - 126 rodzin, 335 osób w rodzinach, - bezdomność -4 osoby liczba osób w rodzinach-7, niepełnosprawność –30 rodziny, 54 osoby w rodzinach, - długotrwała lub ciężka choroba 27 rodzin, 72 osoby w rodzinie, - potrzeba ochrony macierzyństwa – 10 rodzin, 57 osób w rodzinach, -bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego ogółem 16 rodzin - 68 osób w rodzinach, alkoholizm – 0 osób. W większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równocześnie występowanie kilku przesłanek. **Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom lub rodzinom, w których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza netto miesięcznie: - dla osoby samotnie gospodarującej - 776 zł, - dla osoby w rodzinie - 600 zł, przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wyżej wymienionych.**

Ustawa o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek udzielania pomocy osobom i rodzinom znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, przy czym pomoc ta może być

świadczona w formie pieniężnej lub niepieniężnej, a podstawą przyznania pomocy jest wywiad rodzinny przeprowadzony przez pracownika socjalnego i wydana na tej podstawie decyzja. Budżet Ośrodka w 2021 r. stanowiła: - dotacja z budżetu państwa na realizację zadań własnych i zleconych, - dotacja z budżetu Gminy na realizację zadań własnych. Realizacja ustawy o pomocy społecznej :

Liczba wypłaconych świadczeń w 2021 r.:

1) zasiłki stałe – przyznawane są osobą całkowicie niezdolnym do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, które spełniają przesłanki ustawowe. Wydatkowano dotację z budżetu wojewody na wypłatę zasiłków stałych w kwocie 162 122 zł dla 30 rodzin.

2) zasiłki okresowe – przysługują w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, przy jednoczesnym spełnieniu warunków ustawowego kryterium dochodowego. Wydatkowano dotację z budżetu wojewody w wysokości 451 541 zł dla 139 rodzin.

3) zasiłki celowe w tym specjalne zasiłki celowe – zasiłki celowe to świadczenia pieniężne przyznawane w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej. Zasiłki przyznawane były na zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych tj. zakup żywności, odzieży, obuwia, opatu, lekarstw, opłacenie energii elektrycznej, zdarzenie losowe. Wydatkowano kwotę 35 310 zł dotacja plus środki z budżetu gminy dla 126 rodzin.

4) składki na ubezpieczenia zdrowotne - opłacane za osoby pobierające zasiłek stały. Wydatkowano dotację z budżetu wojewody w kwocie 15020,04 zł dla 28 świadczeniobiorców. W roku 2021r. opłacono także składki zdrowotne za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna, specjalny zasiłek opiekuńczy. Na ten cel wydatkowano dotację w kwocie 17760,33 zł dla 12 rodzin.

5) zasiłek rodzinny to świadczenie rodzinne przyznawane w celu wsparcia rodziny w ponoszeniu wydatków na utrzymanie dziecka. Głównym kryterium, które decyduje o przyznaniu zasiłku rodzinnego jest kryterium dochodu na osobę w rodzinie lub dochodu osoby uczącej się. Zasiłek rodzinny jest przyznawany gdy dochód ten nie przekracza 674 zł i 764 zł w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym lub znacznym. Na ten cel wydatkowano 322 744 zł.

6) Dodatek do zasiłku z tytułu urodzenia dziecka wydatkowano 12.000 zł. Opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 14 400 zł. Samotnego wychowania dziecka 5 597,00 zł. Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 17 160 zł. Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 30 486 zł. Zamieszkanie w miejscowości w której znajduje się szkoła 703 zł. Dojazd do szkoły 29 783 zł. Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 47 215,00 zł.

7) Specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym rodzajem usług specjalistycznych. Pomoc udzielana jest

wyróżnionej grupie osób. Zasady jej przyznawania i odpłatności określa rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej, a nie tak jak w przypadku pozostałych usług opiekuńczych, regulacje gminne. Na w/w świadczenie wydatkowano kwotę 90 169 zł dla 6 rodzin.

8) praca socjalna – z tej formy pomocy skorzystały 221 rodziny , a liczba osób w tych rodzinach wynosi 702. Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej (bez względu na posiadany dochód) jest wykonywanie pracy socjalnej. Praca socjalna dotyczy niemal każdej rodziny zgłaszającej się o pomoc do Ośrodka. Jest to jedna z bardzo ważnych i pracochłonnych form pomocy, polegająca przede wszystkim na dotarciu do świadomości klienta, że pracownik socjalny chce i może mu pomóc, pod warunkiem, że on sam, zaangażuje się w proces zmian.

9) Prowadzenie i utrzymanie Ośrodka – na ten cel wydatkowaliśmy kwotę 304 177,07 zł. W roku 2021 w Ośrodku Pomocy Społecznej w Bobrownikach zatrudnionych było 7 osób na pełen etat: 1 kierownik, 3 pracowników socjalnych, 2 aspirantów pracy socjalnej, 1 asystent rodziny. W tym zadaniu dokonywane są wydatki na wynagrodzenia pracowników, szkolenia, delegacje, zakupy materiałów, prowizje bankowe. Pomoc społeczna w gminie obejmowała także realizację programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Na realizację tego programu wydatkowano środki finansowe w łącznej wysokości: 124 968 zł, z czego kwota 25 000 zł pochodziła z budżetu gminy jako wkład własny, zaś kwotę 99 968 zł stanowiła dotacja z budżetu wojewody. W ramach tego programu dożywiano dzieci w szkole i w przedszkolach, z tej formy pomocy skorzystało 100 uczniów. W ramach zadania wypłacono także zasiłki celowe na zakup żywności (w tym dla dzieci do czasu rozpoczęcia nauki szkolnej, osób starszych, osób bezrobotnych) dla 114 rodzin.

Kolejnym zadaniem realizowanym w 2021 r. jest „Dostarczanie żywności dla rodzin i osób w trudnej sytuacji życiowej”. Forma pomocy niepieniężnej, jest to wydawanie żywności w ramach programu FEAD (Fundusz Europejski Pomocy Najbardziej Potrzebującym lata 2014-2020). Żywność została przywieziona z Caritas we Włocławku. Pracownicy Ośrodka wydali paczki dla 800 osób potrzebujących. W skład paczki wchodziły: cukier, filet z makreli w oleju, groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, makaron jajeczny, mleko, olej rzepakowy, powidła śliwkowe, szynka drobiowa, szynka wieprzowa,

Następnym zadaniem OPS jest realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W ramach realizacji tej ustawy, Ośrodek zatrudnił 1 asystenta rodziny , który świadczy wsparcie dla 10 rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu roli opiekuńczo-wychowawczej. Wydatki na wynagrodzenie asystenta pochodziły z „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2021” ogłoszonego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej w kwocie 2000 zł i z budżetu gminy w kwocie 54 798,03 zł. Ośrodek współfinansował także pobyt dzieci w pieczy zastępczej w kwocie 13 206,90 zł.

Realizacja ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na zasadach określonych w ustawie (czyli bezpłatnie, tak jak osoby ubezpieczone) mają prawo osoby inne niż ubezpieczone posiadające obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, które spełniają kryterium dochodowe, określone w przepisach o pomocy społecznej. Dokumentem potwierdzającym prawo do ww. świadczeń jest decyzja gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania świadczeniobiorcy, potwierdzająca to prawo. Decyzja przysługuje przez okres 90 dni, chyba że w tym okresie świadczeniobiorca zostanie objęty ubezpieczeniem zdrowotnym. Jeżeli istnieje konieczność dalszego leczenia, dłuższego niż 90 dni może zostać wydana kolejna decyzja. W 2021 roku wydaliśmy 8 takich decyzji.

Rządowy program dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny. W 2021 r. można było uzyskać Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny, która oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień rodzin z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. Jej posiadacze mają możliwość korzystania między innymi z oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju; otrzymują m.in. ustawowe zniżki na przejazdy kolejowe, zniżki w opłatach oraz darmowe wstępy do parków narodowych zniżki na paliwo. Zniżki w programie obok instytucji publicznych mogą oferować także przedsiębiorcy prywatni. Przystępując do programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”. Liczba instytucji i firm, które oferują zniżki rodzinom systematycznie się powiększa. Karta przyznawana jest bezpłatnie. Faktycznie poniesione koszty programu w 2021 roku to 199,27 zł.

Realizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Na terenie gminy Bobrowniki działa Zespół Interdyscyplinarny, którego zadaniem jest diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele: Ośrodka Pomocy Społecznej Gminnej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Ochrony Zdrowia, Oświaty. W roku 2021 Zespół Interdyscyplinarny podejmował działania wobec 8 rodzin, w oparciu o procedurę „Niebieskiej karty”.

W miesiącach marzec - listopad 2021 r. organizowaliśmy prace społecznie użyteczne dla 10 osób bezrobotnych. To instrument rynku pracy skierowany do osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, które korzystają jednocześnie ze świadczeń pomocy społecznej. Prace te mogą być wykonywane w wymiarze do 10 godzin tygodniowo (40 godzin w miesiącu) na terenie gminy, w której bezrobotny zamieszkuje lub przebywa. Powiatowy Urząd Pracy refunduje ze środków Funduszu Pracy do 60% minimalnej kwoty świadczenia przysługującego bezrobotnemu. Natomiast 40 % finansowane jest z budżetu Gminy .

Zakończenie:

Środki finansowe jakimi dysponował GOPS w 20201r. pozwoliły na objęcie pomocą wszystkich rodzin, które złożyły wniosek i spełniły przesłanki ustawowe. Zgodnie z zasadami ustawowymi pomoc ukierunkowana była głównie na zaspokojenie całości bądź części niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin, zapewnienie przynajmniej minimum środków do samodzielnej egzystencji. Zaznaczyć należy jednak, iż świadczenia pieniężne niezależnie od ich wielkości pozwalają jedynie łagodzić skutki ubóstwa. Bardzo ważnym elementem pomocy jest podejmowanie działań celem usunięcia trudnej sytuacji, a więc motywowanie rodzin oraz wskazywanie możliwości rozwiązywania problemów we własnym zakresie. Działania o takim charakterze wchodzą w zakres prowadzonej przez pracowników socjalnych pracy socjalnej. Podczas swojej pracy poza przyznawaniem zasiłków zajmujemy się również rozwiązywaniem, bardzo trudnych spraw życiowych. Zadaniem naszym jest wspieranie a nie wyręczanie osób i ich rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych, umożliwiając im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Tylko wspólne działanie wielu instytucji i osób daje szansę na kompleksową i długofalową pomoc osobom w trudnej sytuacji. Praca na rzecz osób potrzebujących to nie tylko liczby przyznanych i wypłaconych świadczeń. To pomoc w rozwiązywaniu wielu skomplikowanych spraw życiowych. Nieocenioną rolę w niesieniu pomocy odgrywają osoby nie związane zawodowo z pomocą społeczną, są to m. in. sąsiedzi, sołtysi, radni i wielu innych ludzi, którzy potrafią dostrzec różnego rodzaju zagrożenia informując o tym na bieżąco Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobrownikach.

Potrzeby na rok 2023

1. Podnoszenie poziomu i doskonalenie zawodowe kadry Ośrodka oraz członków Zespołu Interdyscyplinarnego (3000 zł.)
2. Zakup 1 komputera i dwóch drukarek dwustronnych.

Przygotowała: Lilla Lorenc kierownik GOPS

Z up. WÓJTA
Kierownik Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Bobrownikach
mgr Lorenc Lilla
specjalista organizacji pomocy społecznej